One of the greatest legacies of Ottoman Empire adopting justice and tolerance

as a principle for centuries is court records. In addition, court records are the best

archive sources in order to learn about Ottoman city and state historiography.

The period we have studied is No.14 court records belonging to Hijri 1241 –

1242 / C.E. 1826 – 1827. The subject of our study is to make the summary of No.14

court records and the evaluation of the registry. The notebook consists of 190 foils

and 100 pages. Thanks to this study, we enlightened the Ottoman history in particular

16

Kısaca astın üste yazdığı bir isteği veya bir durumun arzını havi yazılı belge

ve kayıtlardır, buna ma’ruz denildiği gibi arıza veya arz da denir.47 İlamlardan farkı

kadının kararını içermemeleridir.

C. SİVAS ŞER’İYYE SİCİLLERİ

Sivas şer’iyye sicillerinin ilk defterinin tarihi H. 1191 ( M. 1777 ), son

defterinin tarihi ise H. 1327 ( M. 1909 ) şeklindedir.48 Sivas merkezine ait

toplam 65 tane şer’iyye sicil defteri bulunmaktadır. Bu defterlerin orjinalleri

Ankara Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğünde yer alır. Sivas merkezine ait

olan şer’iyye sicillerinin dağılımları hicri ve miladi tarihleri şu şekildedir: